
 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Беларусь 
 

Проектное республиканское унитарное 
предприятие «Белкоммунпроект» 

 
 
 

Шифр  14.043 
 
 
 
 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ МИНСКОЙ ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ 
 

 
Обоснование инвестиций 

 
 

Том 14.043-6 
 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 
 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (ОВОС) 
 
 

Резюме нетехнического характера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель главного инженера     Г.С. Липкинд 
 
 
Главный инженер проекта     А.В. Чигирь 
 
 
 
Начальник ПО-13       И.В. Федулина 
 

 
 
 
 
 
 

Минск 2015 



 
Реферат Отчет 79 с., 23 рис., 25 табл., 29 источников 
* С полной версией отчета об ОВОС и приложениями к нему можно ознакомиться в      
ПРУП «Белкоммунпроект» по адресу г. Минск, ул. Некрасова, 5, комн. 703а,  контактный 
телефон: (017) 331-45-60.  
 
МИНСКАЯ ОЧИСТНАЯ СТАНЦИЯ, РЕКОНСТРУКЦИЯ, КОМПЛЕКС ПО УТИЛИЗАЦИИ 
ОСАДКА, ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ,  ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ 
 
Объект исследования – окружающая среда региона планируемой хозяйственной деятельности по 
реконструкции Минской очистной станции. 
 
Предмет исследования – возможные изменения состояния окружающей среды при реализации 
планируемой хозяйственной деятельности.  
 
Цель исследования – оценка исходного состояния окружающей среды, антропогенного 
воздействия на окружающую среду и возможных изменений состояния окружающей среды при 
реализации планируемой хозяйственной деятельности. 

2 



ВВЕДЕНИЕ 
 

В настоящем отчете проведена оценка воздействия на окружающую среду 
хозяйственной деятельности реконструируемой Минской станции очистки сточных вод. 

Планируемая деятельность попадает в Перечень видов и объектов хозяйственной 
деятельности, для которых оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) проводится в 
обязательном порядке (ст.13 Закона «О государственной экологической экспертизе» №54-З от 
09.11.2009г.). Согласно положению о порядке проведения оценки воздействия на 
окружающую среду отчет об ОВОС является составной частью проектной документации (в 
данном случае, обоснование инвестиций «Реконструкция Минской очистной станции»). В нем 
должны содержаться сведения о состоянии окружающей среды на территории, где будет 
реализовываться проект, о возможных неблагоприятных последствиях строительства и 
эксплуатации объекта проектирования для жизни или здоровья граждан и окружающей среды 
и мерах по их предотвращению. 

Цель работы – оценка исходного состояния окружающей среды, антропогенного 
воздействия на окружающую среду и возможных изменений состояния окружающей среды 
при реализации планируемой хозяйственной деятельности. 

 
Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
1. Проведен анализ проектных решений планируемой хозяйственной деятельности. 
2. Оценено современное состояние окружающей среды региона планируемой 

деятельности; существующий уровень антропогенного воздействия на 
окружающую среду в регионе планируемой деятельности; природно-экологические 
условия региона планируемой деятельности. 

3. Определены источники воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду. 

4. Дана оценка воздействия планируемой деятельности на различные компоненты 
окружающей среды, в том числе: на атмосферный воздух, поверхностные и 
подземные воды, земельные ресурсы, почвы, растительный и животный мир, особо 
охраняемые природные территории и исторические памятники. 
 

3 



Правовые аспекты планируемой хозяйственной деятельности 
Требования в области охраны окружающей среды 

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» от 26.11.1992г. №1982-
XII (в редакции от 01.01.2015г.) определяет общие требования в области охраны окружающей 
среды при размещении, проектировании, строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, 
консервации, демонтаже и сносе зданий, сооружений и иных объектов. Законом установлена 
обязанность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обеспечивать 
благоприятное состояние окружающей среды, в том числе, предусматривать: 

− сохранение, восстановление и (или) оздоровление окружающей среды; 
− снижение (предотвращение) вредного воздействия на окружающую среду; 
− применение малоотходных, энерго- и ресурсосберегающих технологий; 
− рациональное использование природных ресурсов; 
− предотвращение аварий и иных чрезвычайных ситуаций; 
− материальные, финансовые и иные средства на компенсацию возможного вреда 

окружающей среде; 
− финансовые гарантии выполнения планируемых мероприятий по охране 

окружающей среды. 
При размещении зданий, сооружений и иных объектов должно быть обеспечено 

выполнение требований в области охраны окружающей среды с учетом ближайших и 
отдаленных экологических, экономических, демографических и иных последствий 
эксплуатации указанных объектов и соблюдение приоритета сохранения благоприятной 
окружающей среды, биологического разнообразия, рационального использования и 
воспроизводства природных ресурсов. 

При разработке проектов строительства, реконструкции, консервации, демонтажа и 
сноса зданий, сооружений и иных объектов должны учитываться нормативы допустимой 
антропогенной нагрузки на окружающую среду, предусматриваться способы обращения с 
отходами, применяться ресурсосберегающие, малоотходные, безотходные технологии, 
способствующие охране окружающей среды, восстановлению природной среды, 
рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов.  

Закон Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» предписывает 
проведение оценки воздействия на окружающую среду в отношении планируемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая может оказать вредное воздействие на 
окружающую среду. Перечень видов и объектов хозяйственной и иной деятельности, для 
которых оценка воздействия на окружающую среду проводится в обязательном порядке, 
приводится в Законе «О государственной экологической экспертизе» №54-З от 09.11.2009г. 

Планируемая деятельность реконструируемой Минской очистной станции (МОС) 
попадает в Перечень видов и объектов хозяйственной деятельности, для которых оценка 
воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности 
проводится в обязательном порядке (абзацы: 7, 50 ст.13 Закона «О государственной  
экологической экспертизе» №54-З от 09.11.2009г.), т.к. предусмотрена реконструкция 
канализационных очистных сооружений с увеличением производительности МОС-1 до 
550тыс.м3/сутки при фактической мощности 440тыс.м3/сутки, а также рассматриваются 
вопросы утилизации образующихся осадков сточных вод. 

4 



Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Процедура организации и проведения оценки воздействия на окружающую среду, а 
также в ее рамках организация и проведение общественных обсуждений отчета об оценке 
воздействия на окружающую среду, основываются на требованиях следующих 
международных договоров и нормативных правовых актов: 

− Конвенция об ОВОС в трансграничном контексте; 
− Орхусская Конвенция о доступе к информации, участии общественности в процессе 

принятия решений и доступе к правосудию по вопросам, касающимся окружающей 
среды; 

− Закон Республики Беларусь «О государственной экологической экспертизе» от 
09.11.2009г. №54-З; 

− Положение о порядке проведения государственной экологической экспертизы и 
Положение о порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду, 
утвержденные Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
19.05.2010г. №755; 

− ТКП 17.02-08-2012 (02120) «Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) и подготовки отчета». 

 
В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, разработчик, общественность, 

территориальные органы Минприроды, местные исполнительные и распорядительные органы, 
а также специально уполномоченные на то государственные органы, осуществляющие 
государственный контроль и надзор в области реализации проектных решений планируемой 
деятельности. 

Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая право 
заинтересованных сторон на непосредственное участие при принятии решений в процессе 
обсуждения проекта, и учет общественного мнения по вопросам воздействия планируемой 
деятельности на окружающую среду. 

5 



Общая характеристика планируемой деятельности 

Планируемая деятельность заключается в реконструкции действующей Минской 
станции аэрации (МОС-1). 

Требования по рациональному использованию водных ресурсов, предотвращению 
их истощения и загрязнения относятся к важнейшим в системе природоохранных 
мероприятий. Поскольку канализационные очистные сооружения являются одним из 
главных звеньев системы защиты окружающей среды от загрязнения неочищенными 
сточными водами, все решения данного проекта направлены на охрану поверхностных и 
подземных вод. 

Инициатором планируемой хозяйственной деятельности выступает КУПП 
«Минскводоканал». 

Площадка канализационных очистных сооружений площадью 78,49га (в т.ч.: 
50,61га – МОС-1; 27,88га – МОС-2) расположена в Заводском районе г.Минска, в промзоне 
«Шабаны» по адресу: ул.Инженерная, 1, и граничит: 

- с севера – с проездом по улицам Свислочской и Инженерной; 
- с северо-запада, запада – с поймой р.Свислочь; 
- с юго-запада, юга – с территорией перспективного промышленного строительс-тва 
промзоны «Шабаны»; 

- с юго-востока, востока – с подъездными железнодорожными путями промзоны 
«Шабаны» и, следующей за ними, промышленной застройкой. 

Ближайшая жилая застройка находится на расстоянии около 670м к северо-востоку 
от территории очистных сооружений. 

 

 
Рисунок 1. Аэрофотосъемка района размещения объекта 

 

6 



Согласно Генеральному плану г.Минска площадка станции очистки расположена в 
производственной коммунально-складской зоне П5-кс с предприятиями, параметры 
которых отвечают низкой структурообразующей значимости, а базовая санитарно-защитная 
зона не превышает 300м. В районе размещения рассматриваемого объекта отсутствуют 
санатории, дома отдыха, памятники культуры и архитектуры, заповедники, музеи под 
открытым небом. Территория действующих канализационных очистных сооружений 
частично попадает в пределы водоохранной зоны р.Свислочь, но – вне прибрежной полосы.  

Очистные сооружения МОС-1 эксплуатируются с 1963 года. Развитие мощностей 
проводилось в несколько этапов, в соответствии с увеличением поступающего количества 
сточных вод. Фактическая мощность МОС-1 на данный момент составляет 440тыс.м3/сутки 
(доля промышленного стока – 20%), МОС-2 (введены позднее) – 100тыс.м3/сутки. 
Перспектива развития г.Минска предполагает доведение общей производительности МОС 
до 750тыс.м3/сутки (в т.ч.: МОС-1 – 550тыс.м3/сутки, МОС-2 – 200тыс.м3/сутки). 

Сточные воды от населения и промышленных предприятий поступают на городские 
насосные станции и по напорным трубопроводам перекачиваются в приемную камеру 
очистных сооружений, затем последовательно проходят механическую очистку на 
решетках, песколовках и 14 первичных отстойниках. Биологическая очистка сточных вод 
осуществляется в 11 секциях аэротенков с 20 вторичными отстойниками.  

 

 
Рисунок 2. Аэротенки МОС-1 

Образовавшийся осадок очистных сооружений МОС-1 и МОС-2 (смесь сырого 
осадка из первичных отстойников и обработанного в гравитационных илоуплотнителях 
избыточного ила) обезвоживается в центрифугах действующего цеха мехобезвоживания. В 
соответствии с действующим разрешением на хранение и захоронение отходов 
производства от 03.01.2011г. №277, обезвоженный осадок влажностью 80% вывозится на 
объект хранения отходов: иловые площадки КУПП «Минскводоканал», расположенные на 
расстоянии около 25км от г.Минска, южнее д.Синело Минского района. Выпуск 
очищенных сточных вод осуществляется в р.Свислочь.  

7 



Средние значения концентраций загрязнений сточных вод, поступающих на     
МОС-1, и очищенных сточных вод, сбрасываемых в р.Свислочь, за 2012÷2014 гг. 
представлены в таблице 1. 

Таблица 1  
№ 
п/п Показатели, мг/л Концентрация, мг/дм3 

До очистки После очистки  
1. рН 7,65 7,65 
2. Взвешенные вещества 348,86 18,3 
3. БПК5 250,31 10,4 
4. ХПК 531,81 34,65 
5. Сухой остаток 594,48 528,25 
6. Нефтепродукты 3,12 0,165 
7. Железо 3,36 0,22 
8. Хром 0,09 0,009 
9. Медь 0,09 0,0055 
10. Цинк 0,37 0,0645 
11. Никель 0,02 0,0075 
12. Свинец 0,03 <0,0005 
13. Кобальт 0,01 <0,0005 
14. Марганец 0,22 0,0855 
15. Кадмий 0,00 <0,0005 
16. СПАВ 1,20 0,057 
17. Азот аммонийный 39,72 7,7 
18. Азот нитритный 0,13 0,275 
19. Азот нитратный 0,27 7,45 
20. Азот по Къельдалю 53,13 9,44 
21. Азот общий 53,54 16,34 
22. Фосфаты (по фосфору) 4,90 0,84 
23. Фосфор общий 7,58 1,155 
24. Хлориды 81,50 85,95 
25. Сульфаты 51,22 54,9 

 
Согласно проведенному обследованию, значительная часть сооружений МОС-1 

нуждается в реконструкции. Для очистки прогнозируемого расхода сточных 550тыс.м3/сутки 
требуют корректировки и отдельные элементы технологической схемы очистки сточных вод. 

8 



 
Рисунок 3. Современное состояние первичных отстойников МОС-1 

 
В соответствии с отраслевой схемой водоотведения г.Минска до 2030г., 

разработанной УП «Минскинжпроект», утвержденной решением Мингорисполкома от 
25.10.2007г. №2424, запланировано строительство комплекса по утилизации осадков очистных 
сооружений г.Минска. Такое решение обусловлено необходимостью существенного снижения 
объемов хранения и захоронения отходов очистки сточных вод. По данным КУПП 
«Минскводоканал», за 2014г. на иловые площадки вывезено 266933,17т обезвоженных 
осадков (см. Приложение Г). Имеющиеся площади на объекте хранения осадков очистки 
сточных вод ограничены и требуют дальнейшего расширения. Однако строительство новых 
иловых площадок не целесообразно по следующим причинам: 

− ограниченные возможности по выделению земельных участков; 
− большие затраты на строительство и последующую рекультивацию; 
− наличие постоянного риска загрязнения атмосферного воздуха и подземных вод.  

 
Обоснованием инвестиций предусматривается реконструкция МОС-1 со 

строительством комплекса по утилизации осадка очистки сточных вод на свободных 
площадях в пределах территории станции очистки. 

Проектные предложения по реконструкции и усовершенствованию технологической 
схемы очистки выполняются по рекомендациям ЗАО «Экополимер-М». 

Обоснованием инвестиций предлагаются варианты технологических решений по 
строительству комплекса утилизации осадка. 

Принципиальная технологическая схема очистки сточных вод остается без 
изменений: предварительная механическая очистка, полная биологическая очистка и 
обеззараживание очищенных сточных вод. Выпуск очищенных сточных вод в р.Свислочь 
производится по существующему сбросному коллектору. Проектными решениями 
предлагается ряд мероприятий, направленных на совершенствование процесса очистки 
сточных вод и достижение требуемых показателей качества очищенных сточных вод с 
учетом прогнозируемой нагрузки на очистные сооружения (550тыс.м3/сутки): 

9 



– строительство нового здания решеток грубой очистки позволит улучшить процесс 
очистки сточных вод от грубых примесей, благодаря установке дополнительных 
решеток тонкой очистки с прозорами 6мм и новых решеток грубой очистки с 
прозорами 12мм; 

– замена существующих песколовок, размер которых не достаточен для обеспечения 
необходимого качества очистки, на новые горизонтальные аэрируемые 
песколовоки с устройством сбора жира позволит значительно повысить степень 
очистки сточных вод от нерастворимых минеральных загрязнений (взвешенных 
веществ) и жира; 

–  внедрение установки сепарации песка вместо песковых площадок, позволит 
оперативно промывать и обезвоживать песок, удаляемый из песколовок, и тем 
самым снизить воздействие на атмосферный воздух и загрязненность вывозимого 
на полигон ТКО песка; 

– ремонт железобетонных конструкций первичных отстойников с заменой илоскреба, 
установка полимерных конструкций: центральных стаканов отражателей и 
гребенчатых водосливов, выравнивающих гидравлическую нагрузку по всей 
поверхности отстойников, для улучшения эффективности их работы; 

– проведение ремонтно-восстановительных работ бетонных конструкций аэротенков 